100184/2024-69845(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

              О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                                         Дело А45-653/2020

06 марта 2024 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Смирновой А.Е., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Недошивиным Д.Д., рассмотрев в судебном заседании

заявление конкурсного управляющего Рычкова Алексея Михайловича об утверждении положения

о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника – общества с ограниченной

ответственностью «ОЗМК»,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

у с т а н о в и л:

  решением Арбитражного суда Новосибирской области от 19.10.2020 должник признан

несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим

утвержден Постригайло Иван Сергеевич.

Определением Арбитражного суда от 26.10.2023 Постригайло Иван Сергеевич отстранен

от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника. Конкурсным управляющим

должника утвержден Рычков Алексей Михайлович.

28.12.2023 конкурсный управляющий обратился в арбитражный суд с ходатайством (в

электронном виде) об утверждении Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества

должника, в редакции от 27.12.2023.

Судебное заседание отложено на 06.03.2024.

Исследовав в порядке статьи 71 АПК РФ представленные в материалы дела

доказательства, арбитражный суд удовлетворяет заявление конкурсного управляющего, при этом

исходит из следующего.

Статья 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и часть 1 статьи 223 АПК РФ предусматривают, что

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 3 статьи 129 Закона о банкротстве конкурсный управляющий вправе

распоряжаться имуществом должника в порядке и на условиях, которые установлены Законом о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве конкурсный управляющий

обязан представить собранию кредиторов для утверждения предложение о продаже имущества

должника.

consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A930B02469BC669182729E2EC1D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDC20356CK7T7H
consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A930B02469BC669182779F24C1D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDC21356FK7T9H

А45-653/2020

2

В соответствии с абзацем шестым пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве собрание

кредиторов или комитет кредиторов вправе утвердить иной порядок продажи имущества

должника, чем тот, который был предложен конкурсным управляющим.

В силу абзаца восьмого пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если в

течение двух месяцев с даты представления конкурсным управляющим собранию кредиторов или

в комитет кредиторов предложения о продаже имущества должника собранием кредиторов или

комитетом кредиторов не утверждено также предложение, включающее в себя сведения о составе

имущества должника, о сроках его продажи, о форме торгов, об условиях конкурса (в случае, если

продажа имущества должника в соответствии с законодательством Российской Федерации

осуществляется путем проведения конкурса), о форме представления предложений о цене

имущества должника, о начальной цене его продажи, о средствах массовой информации и сайтах в

сети «Интернет», где предлагается соответственно опубликовать и разместить сообщение о

продаже имущества должника, о сроках опубликования и размещения указанного сообщения,

конкурсный управляющий, конкурсный кредитор и (или) уполномоченный орган, если размер

включенной в реестр требований кредиторов кредиторской задолженности перед ним составляет

более двадцати процентов общего размера кредиторской задолженности, включенной в реестр

требований кредиторов, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об утверждении

порядка, сроков и условий продажи имущества должника.

Указанная норма призвана исключить затягивание сроков конкурсного производства в

случаях, когда:

- не удается провести собрание по вопросу утверждения порядка продажи имущества

должника вследствие отсутствия кворума;

- возникают неразрешимые противоречия с конкурсными кредиторами по условиям

продажи имущества;

- конкурсные кредиторы немотивированно отклоняют предложения управляющего о

продаже имущества и т.п.

У должника имеются непогашенные обязательства, перед кредиторами, включенными в

реестр требований кредиторов должника, в общем размере 62 451 752 руб. 70 коп. За реестром

требования кредиторов - в размере 63 530 руб. 56 коп.

Закон о банкротстве не содержит ограничений для реализации имущества должника в ходе

конкурсного производства с целью расчетов с кредиторами, чьи требования подлежат погашению

в очередности, предшествующей ликвидационной квоте, кредиторы, требования которых

признаны судом обоснованными, имеют возможность получить удовлетворение своих требований

к должнику за счет реализации имущества должника в процедуре банкротства.

Конкурсным управляющим представлено положение о порядке, сроках и условиях

продажи имущества должника – общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК», а именно:

право требования к Арапову Дмитрию Михайловичу (ИНН: 421710713851) на сумму 63 239 553

руб. 61 коп.

А45-653/2020

3

Данное положение должно соответствовать правилам продажи имущества должника,

установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Предложенный конкурсным управляющим порядок реализации имущества должника не

противоречит законодательству о банкротстве и не содержит условий, противоречащих

требованиям норм действующего законодательства.

Действия конкурсного управляющего, направленные на утверждение положения о

порядке, сроках и условиях продажи имущества должника – общества с ограниченной

ответственностью «ОЗМК» законны и добросовестны,  поскольку иное приведет к

нецелесообразному затягиванию процедуры конкурсного производства.

Учитывая, что возражения отсутствуют, суд полагает возможным заявление конкурсного

управляющего удовлетворить и утвердить положение о порядке, сроках и условиях продажи

имущества должника – общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК» в редакции

конкурсного управляющего, поступившей в суд 27.12.2023 (дата регистрации 28.12.2023

№464981).

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

утвердить положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника –

общества с ограниченной ответственностью «ОЗМК» (630017, Новосибирская область, г.

Новосибирск ул. Тополевая, д. 16/1, помещение 13; ОГРН 1155476055734, ИНН 5405957862) в

редакции конкурсного управляющего, поступившей в суд 27.12.2023 (дата регистрации 28.12.2023

№464981).

Определение может быть обжаловано в Седьмой Арбитражный Апелляционный суд (г.

Томск) в течение десяти дней со дня его вынесения. Апелляционная жалоба подается через

Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья                                                                                                      А.Е. Смирнова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.04.2023 0:18:00
Кому выдана Смирнова Анастасия Евгеньевна